广 州 市 商 务 局

广州市商务局关于印发 2022 年广州市

商务发展专项资金促进机电与科技

产：业发展事项（外贸公共服务

平台与基地工作站）项目

申报指南的通知

各区商务主管部门，各有关企业．

根据《厂州币商务局关于印发广川市商务发展专项资金促进

机电与科技产业发展事项实施细则的通知》（穗商务函 [2021 J 14

号）及《广州市财政局关于发布 2022~ 2024 年广州市市本级财政

项目库申报指南的通知》（穗财编〔2021] 1 号），币商务局制定

了《2022 年厂州怖商务发展专项资金促进机电与科技产业发展事

项（外贸公共服务平台与基地工作站）项目申报指南》，现印发

给你们，请认真执行，并于 9 月 3 日（星期五）前将相关申请材

料报送市商务局（对外贸易管理处）。外贸转型升级基地工作站

由市商务局、从化区商务主管部门负责通知。

专此通知。

（此页无正文）

（联系人：沈超青，联系电话：81080870)

一 2-

2022 年广州市商务发展专项资金促进机电

与科技产业发展事项（外贸公共服务

平台与基地T作站）项目申报指南

为规范 2022 年厂州币商务发展专项资金促进机电与科技产

业发展事项（外贸公共服务平台与基地工作站）项目申报工作，

根据《广州币商务局关于印发厂州市商务发展专项资金促进机电

与科技产业发展事项实施细则的通知》（穗商务函 C202fl 114 号）

及《广州沛财政局关于发布 2022~ 2024年广州市市本级财政项目

厍申报指南的通知》（穗财编〔2021〕 1 号），制定本申报指南。

一、支持对象

依法登记注册，具有独立法人资格的企事业单位、社

会团体及其它相关单位，

依据信用管理部门规定，未被列入“失信联合惩戒黑名

单”。

二、支持时间

2021 年 1 月 1EJ 至 2021 年 6 月 30 日欺间产生的项目。

三、支持内容和方向

（一）外贸公共服务平台。重点支持为加工贸易、机电与科

技产业外贸领域（含汽车及零部件、摩托车及零部件、船触海工、

新型材料等国冢外贸转型升级基地）提供技术研发、检测认证、

展示交易、国际营销等公共服务平台建设。

『
—— j

（二）广 91怖国家外贸转型升级基地（汽车及零部件、摩托

车及零部件、船舶海工、新型材料）的相关服务机构（工作站）。

四、支持标准

（一）外贸公共服务平台。对项目单位提供技术研发、检测

认证、展示交易、国际营销等公共服务平台建设在设备、技术和

软件等领域的投入，包括购买或提供相关服务而产生的设备、仪

器和软件购置费等，给予不超过实际支出 50％的扶持，单个项目

扶持金额不超过 50 万元。

1公共技术研发平台

指为相关产业提供前瞻性、基础性的关键共性技术研究和实

验协作，新产品、新技术、新工艺开发，以及技术改造升级，提

升产品技术含量和附加值等服务的项目。支持内容为提供相关服

务而产生的设备、仪器、软件购置费等。

2．公共检测认证平台

指为相关产业提供试验检测服务、出具试验检测报告、提供

试验检测需求咨询等服务。支持内容为提供相关服务而产生的设

备仪器和软件购置费等。

3．公共展示交易平台

指为相关产业提供面向国内外币场的产品或企业集中展览、

展示和宣传等服务的项目。支持内容为提供相关服务而产生的公

共展示场地费用，以及展示专用设备（含器材）、仪器、软件购

置费。

一 4-

4公共国际营销平台

指为相关产业提供面向国外市场的市场开发、销售推广、广

告宣传、行业资源对接等服务的项目。支持内容为提供相关服务

而产生的营销咨询、广告流量投放、商务服务等费用，以及相关

服务所需的设备、仪器、软件购置费和网络使用费等。

（二）支持基地服务机构开展贸易促进工作。对经认定的广

州沛国家外贸转型升级基地（汽车及零部件、摩托车及零部件 'I

船舶海工、新型材料等）建设的服务机构开展贸易促进工作，包

括产业数据统计分析、行业研究、政策及业务宣讲会、培训等及

相关产业促进活动，每冢服务机构（工作站）给予 5 万元的业务

经费定额支持。

五、申报材料

申报企业除统一提交营业执照、社会信用代码证或者社会团

体法人登记证书（复印件）外，还分别需提交以下材料（复印件）:

（一）外贸公共服务平台申报材料。

1.2022 年厂州市商务发展专项资金促进机电与科技产业发展

事项（外贸公共服务平台与基地工作站）申请表（附件 I ）和项

目情况表（附件 2);

2．项目资金申请报告。内容包括 所选择的申报项目的建设

背景及目的、项目建设及运行情况、项目创新能力、枢纽和聚集

能力、外贸公共服务内容、财务情况和项目开支内容，以及经济

社会效益等；

一 5

3.2020 年年度审计报告；

4按照《2022年广州市商务发展专项资金促进机电与科技产

业发展事项（外贸公共服务平台与基地工作站）指标表》（附件3)

内容，提供符合资金扶持范围的佐证材料（如为行业内企业提供

公共服务，则提供企业名单、发票、服务合同等）,

5 厂州1币商务发展专项资金促进机电与科技产业发展事项

（外贸公共服务平台与基地工作站）发票汇总表（附件4)，以及

项目实际支付所产生的发票，进口设备需提供进口合同、报关单、

付汇单等凭证；

6．其它企业认为需要提交的资料。

服务机构申报材料。

1.2022年广州市商务发展专项资金促进机电与科技产业发展

事项（外贸公共服务平台与基地工作站）申请表（附件1);

2基地服务机构（工作站）委托协议或地市商务局确认基地

工作站的证明文件；

3 配合商务主管部门开展基地调研、业务培训、报送基地信

息、报送基地数据的证明材料。

申报材料的装订要求。

最终提交的申报材料应整体装订成册 并附封面、目录、页

码，加盖企业公章和骑缝章。

六、资金申报流程、审核和拨付

各区商务主管部门通知符合条件的中请单位。企业于 8 月 27

一 6-

日（星期五）前将材料装订并加盖公章，一式三份，纸质版和电

子版送到所在区商务主管部门。申报企业应按申报通知规定的期限

和要求进行申报，逾期中报的，原则上不予受理。

各区商务主管部门对申请单位提交的材料进行初审，在企业

((2022 年厂州币商务发展专项资金促进机电与科技产业发展事

项（外贸公共服务平台与基地工作站）申请表》中加注意见并盖

章，连同申请企业材料一式两份，于 9 月 3 日（星期五）前提交至

广州币商务局（对外贸易管理处）。

币商务局对资金进行评审，拟定资金分配方案，并按程序进行

公示，查询失信联合惩戒黑名单。资金经审定后，按国库管理规

定办理资金拨付手续。

七、申报要求

企业应对申报材料的真实性负责，按要求配合开展审计、绩效

自评，并自觉接受市、区商务主管部门或由其委托第三方机构开展

的审计、绩效评价工作。

附件 12022 年广州币商务发展专项资金促进机电与科技产

业发展事项（外贸公共服务平台与基地工作站）申

请表

2.2022 年广州市商务发展专项资金促进机电与科技产

业发展事项（外贸公共服务平台与基地工作站）项目

情况表

一 7-

3.2022 年广州市商务发展专项资金促进机电与科技产

业发展事项（外贸公共服务平台与基地工作站）指标

表

4.2022 年广州市商务发展专项资金促进机电与科技产

业发展事项（外贸公共服务平台与基地工作站）发票

汇总表

一 8-

附件 1

2022年广州市商务发展专项资金促进机电

与科技产业发展事项（外贸公共服务

平台与基地工作站）申请表
企业名称 企业注册地

统一社会

信用代码

申请支持

金额
万元

银行账户名称

开户银行
开户银行

账户

法人姓名 法人手机

业务联系人
联系人办公

电话

联系人手机 电子邮箱

项目名称

项目类另U □公共技术研发口公共检测认证□公共展示交易口公共国际营销

本企业承诺本次捉供的申报材料真实无误，如有虚假，愿意承担相关法律责任。如

获资金扶持，将严格执行国家有关财经政策和财务制度，按照有关会计制度进行账务处

理，并自觉接受市商务局、市财政局、市审计局等部门对资金使用情况的监督和核查。

企业法人代表或主管领导签字：

年 	周 	日（盖章〕

区商务主管部门意见

年 	月 	日（盖章）

一 9-

2022 年广州市商务发展专项资金促进机电与科技产业发展

事项（外贸公共服务平台与基地工作站）项目情况表

巾报企业名称（盖章）:

序
号

项目名称 项目

类型

主要服务

对象
项目建设内容

设备、仪器、软件

购置等投入费用

金额（万元）

中请支

持金额

（万元）

备注

l

备注：

1 项目建设内容，包括顼 HF要 'h 况，现有服务没施及社要服务内容。字数在20(）一 300宇之阳」。

2. 资金来源包括企业白筹、银行贷款、财政资金和其它。

叠
→
书
N

附件 3

2022 年广州市商务发展专项资金促进机电

与科技产业发展事项（外贸公共服务

平台与基地工作站）指标表
一级指标 ↓

』J

匕
臼

级

标

-

（・））拦性指标

项目相关 判定性指标

项目与加工贸易、机电与科技产业外贸领域（含汽车及零部件、摩托车及零

部件、船舳海工、新型材料等国家外贸转型升级基地）不相关，判定为不通

过；若相关，进入评分程序．

工页辟完成 判定性指标

项H尚处十ii划阶段，没有实绩性建设成果，判定为不通过：项目己建没完

成，并能提供有关场地、没施、设备、软件和开展公共服务运营的证明材料，

进入评分程序 2

创新能力指

标

平台创新性
中报的项口在促进外贸发展「是否具有创新性，是沓属于或建有高新技术企

业、研发机构、国家实验室认证：(CNAS）等情况 G

项目方案 中报的项目方案是否对外贸高质量发展有较好的促进作用

枢纽和聚集

能力指标

行业影响力
项目公司在外贸发展行业内具有的影响力，对外贸领域产业 Ii卜游的带动促

进作用如何 c

服务企业数量

平台开放性

服务企业范围及数量，以及加上贸易、机电与科技r钏k外贸领域（含汽车及

零剂蛑权摩托车及零部件、船舶海T、新型材料等国家外贸转型升级基地）

企业客户情况及占比 c

外贸公共服

务指标

平台开放性情况，是否为完全开放的平台 1 或召一定范围内开放的平台，或

仅为企业白用平台等 C

行业促进工作 组织动员外贸企业参加国家和省、市各类商务促进活动。

财务指标
资产负债率 资产负债率的高低（负债总额／资产总额） =

营业收入利润率 利润总额／营业收入净额 0

建设成果指

标

场地、设备等 具备项目运行所需的场地、设备等 C

软件成果 具备项目运行所需的软件、系统和运营人员等：

备汪

1.项目名称：应具体详细，选择多个项目类另U的，所选类别厘全部表明。

2项目开支类另U：应注明单个项目名称及具体开支内容。如“・设备.1义器购置费”、“软件购置费‘'

等，表上未列的企业可自定义。

3.开支项目用途：指经费开支内容的具体用途。如“‘经费开支内容”’为・“投影仪’・，“‘开支项目用途‘"

为“培讣嗜晷材’”等。 4．表格所涉及的发票及相关票、证、资料的复印件要清楚、齐全：对不能辨另U

主要内容的及不按规定提供资料的，一律不予以确认。

5．经费开支内容与项目支持内容应严格一致，对偏差严重的直接取消中报资格。

12

序
号

经费开

支内容

开支项

目用途

发票

一

号码

资
料
页

码

开票

时间

金 	额
符
定

页

神
携
嫩

符
定

页

婶
输
嫩

备 注
增值税

专用发

票

其他发

票或有

效文件

项 E ］开支类另｛ ]：设备、 仪器购量 L 甍

1

2

小 i二

项巨 j 开支类别：软件败 ＇置费

l
O
,r
-

小 拦
｝

项 E ］开支类另l 」：网络使用费

1

2

小

计

项巨 ］开支类另l

l

2

小 	计

合 	计

附件4

2022年广州市商务发展专项资金促进机电

与科技产业发展事项（外贸公共服务

平台与基地工作站）发票汇总表
项目单位全称：

项目单位增值税陛质： 二一般纳税人 □小规模纳禾兑人

公开方式：主动公开